GABINETE DO VEREADOR DIRCEU BOARETTO

Excelentíssima Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 277/2023

Requer ao Executivo Municipal, que
analise a possibilidade de implantar um
parquinho infantil (playground) na Casa
de Passagem, localizada na Rua Ataúlfo
Alves, 440, Bairro Morumbi.

O vereador infra-assinado, Dirceu Boaretto - Podemos, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, que analise a
possibilidade de implantar um parquinho infantil (playground) na Casa de
Passagem,localizada na Rua Ataúlfo Alves, 440, Bairro Morumbi.

Justifica-se o pedido, atendendo solicitação da coordenação, pois a casa
acolhe famílias com crianças e não conta com espaço de lazer para as mesmas.

A instituição visa garantir condições de estadia, convívio e endereço de
referência para acolher pessoas em situação de rua e desabrigo. Podendo ser estes
acolhidos provenientes de situação de abandono, migração e ausência de residência ou
ainda, pessoas em trânsito e sem condições de autossustento, conforme previsto na
resolução 109 de 2009, Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais.

Pato Branco, 10 de março de 2023.

Nestes termos, pede deferimento.

		2023-03-10T15:18:14-0300

		2023-03-13T17:59:51-0300

		2023-03-13T18:01:39-0300

		2023-03-13T18:25:17-0300